
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DETERMINAZIONE N. 105 DEL 21 dicembre 2023 

OGGETTO: Piano di riassetto territoriale della Direzione provinciale di Belluno. 

Chiusura e trasformazione in Punto INPS dell’Agenzia di Feltre (BL) 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il Decreto Legislativo del 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

Visto il decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, “Disposizioni urgenti in materia 

di amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di 

solidarietà sociale”, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023, n. 

87, e, in particolare, l’art. 1, comma 2; 

Visto il D.P.C.M. del 15 giugno 2023 con cui la dott.ssa Micaela Gelera è stata 

nominata Commissario straordinario dell’Istituto, con i poteri di ordinaria e 

straordinaria amministrazione attribuiti al Presidente e al Consiglio di 

amministrazione ai sensi della vigente disciplina;  

Visto il D.M. dell’11 febbraio 2022 di nomina del Direttore generale dell'Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, da ultimo modificato 

con determinazione commissariale n. 49 del 14 settembre 2023, e in particolare, 

l’art. 5 afferente ai poteri del Consiglio di Amministrazione; 

111

Il Commissario Straordinario



Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022; 

Visto, in particolare, l’articolo 16, comma 3, lettera p), del Regolamento di 

Organizzazione che attribuisce al Direttore regionale, tra l’altro, la funzione di 

formulare proposte di modifica riguardanti la dislocazione, gli ambiti territoriali, 

le competenze delle strutture sul territorio; 

Visto l’art. 22, comma 2, del Regolamento di Organizzazione, il quale prevede 

che l’istituzione e la chiusura di Agenzie, nonché la loro trasformazione in Punto 

INPS, sono deliberate dal Consiglio di Amministrazione dell'Istituto su proposta 

del Direttore generale; 

Visto il Regolamento di attuazione del decentramento territoriale dell’Istituto, 

adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 171 del 24 

novembre 2021; 

Visto, in particolare, l’art. 4 del citato Regolamento il quale, al comma 1, 

prevede che la trasformazione in Punto INPS o la chiusura di un’Agenzia sia 

subordinata ad un processo di analisi e valutazione della capacità della Agenzia 

stessa di garantire il presidio del Nucleo Base di servizi standard, rapportata alla 

sussistenza di almeno due dei parametri definiti dal medesimo articolo;  

Visto, altresì, il comma 2 del predetto art. 4 il quale prevede che “ai fini della 

valutazione della trasformazione in Punto Inps o della chiusura dell’Agenzia, 

potranno essere valutati il contesto socioeconomico di riferimento anche rispetto 

al fenomeno del “digital divide”, la qualità delle infrastrutture di mobilità 

esistenti, i programmi di sviluppo economico ed imprenditoriale del territorio e 

la conformazione orografica dello stesso”; 

Viste le note PEI della Direzione regionale Veneto n. 1837 del 6 febbraio 2023, 

n. 3817 del 15 marzo 2023 e n. 5578 del 14 aprile 2023 con le quali si propone 

la chiusura e la trasformazione in Punto INPS dell’Agenzia di Feltre (BL); 

 



Preso atto che l’Agenzia di Feltre presenta due parametri difformi rispetto a 

quelli stabiliti dal Regolamento di attuazione del decentramento territoriale 

dell’Istituto e un bacino di riferimento ubicato in un contesto caratterizzato, con 

particolare riguardo ai centri principali, da un’adeguata rete di collegamenti 

stradali e ferroviari, nonché dalla presenza di reti a banda ultra larga; 

Considerato che la chiusura e la trasformazione in Punto INPS dell’Agenzia di 

Feltre persegue l’obiettivo di ottimizzare i costi e le risorse, garantendo 

comunque adeguati livelli di servizio; 

Preso atto che l’istituendo Punto INPS sarà ubicato presso un locale del 

medesimo immobile attualmente occupato dall’Agenzia, concesso in comodato 

gratuito dall’Amministrazione comunale;  

Preso atto che il personale attualmente in forza presso l’Agenzia confluirà 

presso la Direzione provinciale di Belluno e sarà assicurato il presidio del 

costituendo Punto INPS; 

Preso atto che la Direzione regionale Veneto provvederà a concordare con la 

Direzione centrale Organizzazione le modalità e la tempistica per l’avvio delle 

necessarie operazioni di natura informatica connesse alla chiusura della 

Struttura e alla sua trasformazione in Punto INPS; 

Tenuto conto che a seguito della chiusura e trasformazione in Punto INPS 

dell’Agenzia di Feltre si procederà alla valutazione degli effetti concreti della 

stessa in termini di efficienza del servizio e di soddisfazione degli utenti; 

Preso atto dei pareri espressi dal Comitato provinciale di Belluno nella seduta 

del 27 aprile 2023 e dal Comitato regionale del Veneto nella seduta del 13 

settembre 2023, come previsto dall’art. 7 del Regolamento di attuazione del 

decentramento territoriale;  

Vista la relazione della Direzione Generale;   

Su proposta del Direttore generale,  

 



DETERMINA 

 

la chiusura e la trasformazione in Punto INPS dell’Agenzia di Feltre (BL) e la 

modifica del bacino d’utenza della Direzione provinciale di Belluno, secondo 

quanto contenuto nell’Allegato A, parte integrante della presente 

determinazione. 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Micaela Gelera 

 

  



Allegato A 

Nuove competenze territoriali della Direzione provinciale di Belluno (BL)  

sede 
Comune CAP Note 

 BELLUNO  AGORDO  32021   

 BELLUNO  ALANO DI PIAVE  32031 ex Agenzia di Feltre 

 BELLUNO  ALLEGHE  32022   

 BELLUNO  ALPAGO  32016   

 BELLUNO  ARSIE'  32030 ex Agenzia di Feltre 

 BELLUNO  BELLUNO  32100   

 BELLUNO  BORGO VALBELLUNA  32026   

 BELLUNO  CANALE D'AGORDO  32020   

 BELLUNO  CENCENIGHE AGORDINO  32020   

 BELLUNO  CESIOMAGGIORE  32030 ex Agenzia di Feltre 

 BELLUNO  CHIES D'ALPAGO  32010   

 BELLUNO  COLLE SANTA LUCIA  32020   

 BELLUNO  FALCADE  32020   

 BELLUNO  FELTRE  32032 ex Agenzia di Feltre 

 BELLUNO  FONZASO  32030 ex Agenzia di Feltre 

 BELLUNO  GOSALDO  32020   

 BELLUNO  LA VALLE AGORDINA  32020   

 BELLUNO  LAMON  32033 ex Agenzia di Feltre 

 BELLUNO  LIMANA  32020   

 BELLUNO  LIVINALLONGO DEL COL DI LANA  32020   

 BELLUNO  LONGARONE  32013   

 BELLUNO  OSPITALE DI CADORE  32010   

 BELLUNO  PEDAVENA  32034 ex Agenzia di Feltre 

 BELLUNO  PONTE NELLE ALPI  32014   

 BELLUNO  QUERO VAS  32038 ex Agenzia di Feltre 

 BELLUNO  RIVAMONTE AGORDINO  32020   

 BELLUNO  ROCCA PIETORE  32023   

 BELLUNO  SAN GREGORIO NELLE ALPI  32030 ex Agenzia di Feltre 

 BELLUNO  SAN TOMASO AGORDINO  32020   

 BELLUNO  SANTA GIUSTINA  32035 ex Agenzia di Feltre 

 BELLUNO  SEDICO  32036   

 BELLUNO  SELVA DI CADORE  32020   

 BELLUNO  SEREN DEL GRAPPA  32030 ex Agenzia di Feltre 

 BELLUNO  SOSPIROLO  32037   

 BELLUNO  SOVERZENE  32010   

 BELLUNO  SOVRAMONTE  32030 ex Agenzia di Feltre 

 BELLUNO  TAIBON AGORDINO  32027   

 BELLUNO  TAMBRE  32010   

 BELLUNO  VAL DI ZOLDO  32012   

 BELLUNO  VALLADA AGORDINA  32020   

 BELLUNO  VOLTAGO AGORDINO  32020   

 BELLUNO  ZOPPE' DI CADORE  32010   

 


	GC2023_0105
	GC2023_0105 - Allegato A

		2023-12-21T16:20:46+0100




